
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 65/2023 DEL 30/05/2023 

 

OGGETTO: Prestazioni sanitarie specialistiche relative ad accertamenti integrativi di protocollo 

nonché accertamenti di secondo livello disposti dal Medico Competente nell’ambito 

della sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. - Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di Humanitas Gradenigo S.r.l. P. IVA: 

10683840010 CIG: ZF53B5D68E. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 20 del 9 febbraio 2022 Soris S.p.A. ha affidato 

il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. per il personale Soris 

S.p.A. per il triennio 2022-2023-2024 a favore del Dott. Giovanni Di Donna, Direttore S.C. 

medicina del Lavoro presidio sanitario Humanitas Gradenigo;  

Tenuto conto che, nell’ambito della sorveglianza sanitaria prevista per i dipendenti, il medico 

competente può disporre per singoli dipendenti, ove lo ritenga necessario, accertamenti integrativi di 

protocollo nonché accertamenti di secondo livello e che tali prestazioni non sono state computate 

nell’ambito dell’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. 

Tenuto altresì conto che in sede di presentazione di offerta relativa all’affidamento il servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., il medico competente incaricato da Soris ha 

indicato quale struttura di riferimento, già peraltro utilizzata nell’ambito del protocollo di 

sorveglianza sanitaria, il presidio Humanitas Gradenigo S.r.l.;  

Rilevata pertanto la necessità di individuare quale struttura sanitaria di riferimento per le 

prestazioni sanitarie specialistiche relative ad accertamenti integrativi di protocollo nonché 

accertamenti di secondo livello disposti dal Medico Competente nell’ambito della sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. fino al 31 dicembre 2024, il presidio Humanitas Gradenigo 

S.r.l. - P. IVA 10982360967, struttura convenzionata con il medico competente di Soris S.p.a., 

stimando un impegno di spesa complessivo pari ad € 500,00 oltre IVA  

Dato atto che: 

- stante l’importo complessivo stimato, sussistono le condizioni e i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 

modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e s.m.i.; 

- il corrispettivo maturato per le prestazioni sanitarie affidate sarà determinato avuto riguardo 

al tariffario regionale e sarà pagato a consuntivo a fronte delle fatture ricevute; 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 



 

Atteso che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

ritenuto di nominare il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato altresì atto che è stata effettuata la verifica in capo a Humanitas Gradenigo S.r.l. circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. acquisendo DURC e 

casellario delle imprese ANAC; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A., in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento Dott. 

Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., all’affidamento fino al 31 dicembre 2024 delle 

prestazioni sanitarie specialistiche relative ad accertamenti integrativi di protocollo nonché 

accertamenti di secondo livello disposti dal Medico Competente per i dipendenti di Soris S.p.A.  

nell’ambito della sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i. a favore del presidio 

Humanitas Gradenigo S.r.l. P.IVA: 10683840010 per una spesa massima pari a € 500,00 oltre 

IVA; 

3) il corrispettivo maturato per le prestazioni sanitarie affidate sarà determinato avuto riguardo al 

tariffario regionale e sarà pagato a consuntivo a fronte delle fatture ricevute; 

4) che l'importo è previsto a Budget per l’anno 2023 

 

Torino, lì 30/05/2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato digitalmente) 



 


